
РЕШЕНИЕ

19 июля 2024 года №55-1
Санкт-Петербург

О регистрации Коньковой Татьяны Николаевны кандидатом 
в депутаты Муниципального Совета внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципального округа Аптекарский остров седьмого созыва 

по многомандатному избирательному округу № 184

Проверив соответствие порядка выдвижения Санкт-Петербургским 

региональным отделением Политической партии ЛДПР -  Либерально

демократическая партия России кандидата в депутаты Муниципального 

Совета внутригородского муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга муниципального округа Аптекарский остров 

седьмого созыва по многомандатному избирательному округу 

№ 184 Коньковой Татьяны Николаевны требованиям Федерального закона 

от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав 

и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и Закона 

Санкт-Петербурга от 21 мая 2014 года № 303-46 «О выборах депутатов 

муниципальных советов внутригородских муниципальных образований 

Санкт-Петербурга» (далее -  Закон Санкт-Петербурга), а также 

представленные кандидатом документы, Территориальная избирательная 

комиссия № 18 установила, что кандидатом Коньковой Татьяной

Николаевной соблюдены требования статей 24, 25, 27 Закона

Санкт-Петербурга. Руководствуясь статьей 29 Закона Санкт-Петербурга, 

решением территориальной избирательной комиссии № 18 от 20 июня 

2024 года № 48-13 «О возложении полномочий окружных избирательных



комиссий многомандатных избирательных округов №№ 184, 185 по выборам 

депутатов Муниципального Совета внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга

муниципального округа Аптекарский остров седьмого созыва», 

Территориальная избирательная комиссия№ 18 р е ш и л а :

1. Зарегистрировать 19 июля 2024 года в 16 час. 06 мин. кандидата

в депутаты Муниципального Совета внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга

муниципального округа Аптекарский остров седьмого созыва 

по многомандатному избирательному округу № 184 Конькову Татьяну 

Николаевну, выдвинутую избирательным объединением Санкт-

Петербургское региональное отделение Политической партии ЛДПР -

Либерально-демократическая партия России .

2. Выдать Коньковой Татьяне Николаевне удостоверение установленного 

образца.

3. Разместить настоящее решение на сайте Территориальной избирательной 

комиссии № 18 в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя 

Территориальной избирательной комиссии № 18 И.Б. Иванову.

Председатель Территориальной
избирательной комиссии № 18 И.Б. Иванова



РЕШЕНИЕ

19 июля 2024 года №55-2
Санкт-Петербург

О регистрации Ермолаевой Екатерины Сергеевны кандидатом 
в депутаты Муниципального Совета внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципального округа Аптекарский остров седьмого созыва 

по многомандатному избирательному округу № 185

Проверив соответствие порядка выдвижения Санкт-Петербургским 

региональным отделением Политической партии ЛДПР -  Либерально

демократическая партия России кандидата в депутаты Муниципального 

Совета внутригородского муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга муниципального округа Аптекарский остров 

седьмого созыва по многомандатному избирательному округу

№ 185 Ермолаевой Екатерины Сергеевны требованиям Федерального закона 

от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав 

и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и Закона 

Санкт-Петербурга от 21 мая 2014 года № 303-46 «О выборах депутатов 

муниципальных советов внутригородских муниципальных образований 

Санкт-Петербурга» (далее -  Закон Санкт-Петербурга), а также 

представленные кандидатом документы, Территориальная избирательная 

комиссия № 18 установила, что кандидатом Ермолаевой Екатериной 

Сергеевной соблюдены требования статей 24, 25, 27 Закона

Санкт-Петербурга. Руководствуясь статьей 29 Закона Санкт-Петербурга, 

решением территориальной избирательной комиссии № 18 от 20 июня 

2024 года № 48-13 «О возложении полномочий окружных избирательных



комиссий многомандатных избирательных округов №№ 184, 185 по выборам 

депутатов Муниципального Совета внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципального округа Аптекарский остров седьмого созыва», 

Территориальная избирательная комиссия№ 18 р е ш и л а :

1. Зарегистрировать 19 июля 2024 года в 16 час. 08 мин. кандидата 

в депутаты Муниципального Совета внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципального округа Аптекарский остров седьмого созыва 

по многомандатному избирательному округу № 185 Ермолаеву Екатерину 

Сергеевну, выдвинутую избирательным объединением Санкт-Петербургское 

региональное отделение Политической партии ЛДПР -  Либерально

демократическая партия России .

2. Выдать Ермолаевой Екатерине Сергеевне удостоверение установленного 

образца.

3. Разместить настоящее решение на сайте Территориальной избирательной 

комиссии № 18 в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя 

Территориальной избирательной комиссии № 18 И.Б. Иванову.

Председатель Территориальной
избирательной комиссии № 18 И.Б. Иванова



РЕШЕНИЕ

19 июля 2024 года №55-3
Санкт-Петербург

О регистрации Чубаровой Антонины Владимировны кандидатом 
в депутаты Муниципального Совета внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Посадский седьмого созыва 
по многомандатному избирательному округу № 182

Проверив соответствие порядка выдвижения Санкт-Петербургским 

региональным отделением Политической партии ЛДПР -  Либерально

демократическая партия России кандидата в депутаты Муниципального 

Совета внутригородского муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Посадский седьмого 

созыва по многомандатному избирательному округу № 182 Чубаровой 

Антонины Владимировны требованиям Федерального закона 

от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав 

и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и Закона 

Санкт-Петербурга от 21 мая 2014 года № 303-46 «О выборах депутатов 

муниципальных советов внутригородских муниципальных образований 

Санкт-Петербурга» (далее -  Закон Санкт-Петербурга), а также 

представленные кандидатом документы, Территориальная избирательная 

комиссия № 18 установила, что кандидатом Чубаровой Антониной

Владимировной соблюдены требования статей 24, 25, 27 Закона

Санкт-Петербурга. Руководствуясь статьей 29 Закона Санкт-Петербурга, 

решением территориальной избирательной комиссии № 18 от 20 июня 

2024 года № 48-14 «О возложении полномочий окружных избирательных



комиссий многомандатных избирательных округов №№ 182, 183 по выборам 

депутатов Муниципального Совета внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга

муниципальный округ Посадский седьмого созыва», Территориальная 

избирательная комиссия№ 18 р е ш и л а :

1. Зарегистрировать 19 июля 2024 года в 16 час. 10 мин. кандидата

в депутаты Муниципального Совета внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга

муниципальный округ Посадский седьмого созыва по многомандатному 

избирательному округу №182, Чубарову Антонину Владимировну 

выдвинутую избирательным объединением Санкт-Петербургское 

региональное отделение Политической партии ЛДПР -  Либерально

демократическая партия России .

2. Выдать Чубаровой Антонине Владимировне удостоверение

установленного образца.

3. Разместить настоящее решение на сайте Территориальной избирательной 

комиссии № 18 в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя 

Территориальной избирательной комиссии № 18 И.Б. Иванову.

Председатель Территориальной
избирательной комиссии № 18 И.Б. Иванова



РЕШЕНИЕ

19 июля 2024 года №55-4
Санкт-Петербург

О регистрации Гасиловой Юлии Николаевны кандидатом 
в депутаты Муниципального Совета внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Посадский седьмого созыва 
по многомандатному избирательному округу № 182

Проверив соответствие порядка выдвижения Региональным 

отделением в Санкт-Петербурге политической партии «НОВЫЕ ЛЮДИ» 

кандидата в депутаты Муниципального Совета внутригородского 

муниципального образования города федерального значения

Санкт-Петербурга муниципальный округ Посадский седьмого созыва 

по многомандатному избирательному округу № 182 Гасиловой Юлии 

Николаевны требованиям Федерального закона от 12 июня 2002 года 

№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие 

в референдуме граждан Российской Федерации» и Закона

Санкт-Петербурга от 21 мая 2014 года № 303-46 «О выборах депутатов 

муниципальных советов внутригородских муниципальных образований 

Санкт-Петербурга» (далее -  Закон Санкт-Петербурга), а также 

представленные кандидатом документы, Территориальная избирательная 

комиссия № 18 установила, что кандидатом Гасиловой Юлией Николаевной 

соблюдены требования статей 24, 25, 27 Закона Санкт-Петербурга. 

Руководствуясь статьей 29 Закона Санкт-Петербурга, решением 

территориальной избирательной комиссии № 18 от 20 июня

2024 года № 48-14 «О возложении полномочий окружных избирательных



комиссий многомандатных избирательных округов №№ 182, 183 по выборам 

депутатов Муниципального Совета внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Посадский седьмого созыва», Территориальная 

избирательная комиссия№ 18 р е ш и л а :

1. Зарегистрировать 19 июля 2024 года в 16 час. 11 мин. кандидата

в депутаты Муниципального Совета внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Посадский седьмого созыва по многомандатному 

избирательному округу №182, Гасилову Юлию Николаевну выдвинутую 

избирательным объединением Региональное отделение

в Санкт-Петербурге политической партии «НОВЫЕ ЛЮДИ».

2. Выдать Гасиловой Юлии Николаевне удостоверение установленного 

образца.

3. Разместить настоящее решение на сайте Территориальной избирательной 

комиссии № 18 в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя 

Территориальной избирательной комиссии № 18 И.Б. Иванову.

Председатель Территориальной
избирательной комиссии № 18 И.Б. Иванова



ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 18

РЕШЕНИЕ

19 июля 2024 года №55-5
Санкт-Петербург

О регистрации Куцого Владимира Денисовича кандидатом 
в депутаты Муниципального Совета внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Посадский седьмого созыва 
по многомандатному избирательному округу № 183

Проверив соответствие порядка выдвижения

САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИМ ГОРОДСКИМ ОТДЕЛЕНИЕМ политической 

партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 

кандидата в депутаты Муниципального Совета внутригородского 

муниципального образования города федерального значения

Санкт-Петербурга муниципальный округ Посадский седьмого созыва 

по многомандатному избирательному округу № 183 Куцого Владимира 

Денисовича требованиям Федерального закона от 12 июня 2002 года 

№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие 

в референдуме граждан Российской Федерации» и Закона

Санкт-Петербурга от 21 мая 2014 года № 303-46 «О выборах депутатов 

муниципальных советов внутригородских муниципальных образований 

Санкт-Петербурга» (далее -  Закон Санкт-Петербурга), а также 

представленные кандидатом документы, Территориальная избирательная 

комиссия № 18 установила, что кандидатом Куцым Владимиром

Денисовичем соблюдены требования статей 24, 25, 27 Закона

Санкт-Петербурга. Руководствуясь статьей 29 Закона Санкт-Петербурга, 

решением территориальной избирательной комиссии № 18 от 20 июня



2024 года № 48-14 «О возложении полномочий окружных избирательных 

комиссий многомандатных избирательных округов №№ 182, 183 по выборам 

депутатов Муниципального Совета внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга

муниципальный округ Посадский седьмого созыва», Территориальная 

избирательная комиссия№ 18 р е ш и л а :

1. Зарегистрировать 19 июля 2024 года в 16 час. 13 мин. кандидата

в депутаты Муниципального Совета внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга

муниципальный округ Посадский седьмого созыва по многомандатному 

избирательному округу №183, Куцого Владимира Денисовича выдвинутого 

избирательным объединением САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКОЕ ГОРОДСКОЕ 

ОТДЕЛЕНИЕ политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ».

2. Выдать Куцому Владимиру Денисовичу удостоверение установленного 

образца.

3. Разместить настоящее решение на сайте Территориальной избирательной 

комиссии № 18 в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя 

Территориальной избирательной комиссии № 18 И.Б. Иванову.

Председатель Территориальной
избирательной комиссии № 18 И.Б. Иванова

К.Е. Синева



РЕШЕНИЕ

19 июля 2024 года №55-6
Санкт-Петербург

О регистрации Чичина Станислава Антоновича кандидатом 
в депутаты Муниципального Совета внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Посадский седьмого созыва 
по многомандатному избирательному округу № 183

Проверив соответствие порядка выдвижения кандидата в депутаты 

Муниципального Совета внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ 

Посадский седьмого созыва по многомандатному избирательному округу 

№ 183 Чичина Станислава Антоновича (далее -  Кандидат) требованиям 

Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации» (далее — Федеральный закон) и Закона Санкт-Петербурга 

от 21 мая 2014 года № 303-46 «О выборах депутатов муниципальных советов 

внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга» 

(далее -  Закон Санкт-Петербурга), достоверность представленных сведений, 

а также соблюдение порядка сбора подписей, оформления подписных листов, 

достоверность сведений об избирателях и подписей избирателей, 

содержащихся в представленных подписных листах, о выдвижении 

указанного кандидата и его регистрации, Территориальная избирательная 

комиссия №18 осуществляющая полномочия окружных избирательных 

комиссий многомандатных избирательных округов № 182, 183 по выборам 

депутатов Муниципального Совета внутригородского муниципального



образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Посадский седьмого созыва, установила следующее.

Регистрация кандидата осуществляется окружной избирательной 

комиссией при наличии документов, указанных в пунктах 1, 3 и 4 статьи 22 

Закона Санкт-Петербурга, иных документов, необходимых для уведомления 

о выдвижении и регистрации кандидата, а также при условии поддержки 

выдвижения кандидата избирателями, наличие которого подтверждается 

необходимым числом подписей избирателей, собранных в поддержку 

выдвижения кандидата.

В соответствии с решением Территориальной избирательной комиссии 

№18 от 20 июня 2024 года № 48-32 «О количестве подписей избирателей, 

необходимом для регистрации кандидата в депутаты Муниципального 

Совета внутригородского муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Посадский седьмого 

созыва» количество подписей избирателей, необходимое для регистрации 

кандидата в депутаты Муниципального Совета внутригородского

муниципального образования города федерального значения 

Санкт-Петербурга муниципальный округ Посадский седьмого созыва 

составляет по многомандатному избирательному округу № 183 10 (десять) 

подписей. При этом количество подписей избирателей, содержащихся 

в подписных листах, может превышать установленное необходимое 

для регистрации кандидата количество подписей избирателей,

но не более чем на 4 (четыре) подписи.

04 июля 2024 года в 13 часов 15 минут Кандидатом

в Территориальную избирательную комиссию № 18 представлены

документы для уведомления о выдвижении в порядке самовыдвижения.

10 июля 2024 года в 15 часов 35 минут Кандидатом

в Территориальную избирательную комиссию № 18 были представлены 

документы для регистрации кандидата в депутаты:

подписные листы с подписями избирателей, собранными в поддержку 

выдвижения кандидата;



протокол об итогах сбора подписей избирателей на бумажном носителе 

и в машиночитаемом виде;

первый финансовый отчет кандидата;

копии документов, подтверждающего оплату изготовления подписных 

листов;

Кандидатом были представлены подписные листы, содержащие 

14 (четырнадцать) подписей избирателей, собранных в поддержку 

выдвижения кандидата.

Все представленные Кандидатом документы, а также все 

представленные подписи избирателей проверены Рабочей группой по приему 

и проверке документов, представляемых при выдвижении и регистрации 

кандидатами в депутаты (далее -  Рабочая группа).

На основании итогового протокола проверки подписных листов 

и ведомостей проверки подписей, составленных Рабочей группой, 

достоверными признано 14 (четырнадцать) подписей избирателей, 

что является достаточным для регистрации кандидата.

На основании вышеизложенного и в соответствии со ст. 24-29 Закона 

Санкт-Петербурга Территориальная избирательная комиссия №18, 

осуществляющая полномочия окружных избирательных комиссий 

многомандатных избирательных округов №№ 182, 183 по выборам депутатов 

Муниципального Совета внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ 

Посадский седьмого созыва, решила:

1. Зарегистрировать 19 июля 2024 года в 16 час. 18 мин. кандидата 

в депутаты Муниципального Совета внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Посадский седьмого созыва по многомандатному 

избирательному округу № 183 Чичина Станислава Антоновича, выдвинутого 

в порядке самовыдвижения.

2. Выдать Чичину Станиславу Антоновичу удостоверение установленного 
образца.



3. Разместить настоящее решение на сайте Территориальной избирательной 

комиссии № 18 в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя 

Территориальной избирательной комиссии № 18 И.Б. Иванову.

Председатель Территориальной 
избирательной комиссии № 18 И.Б. Иванова

Секретарь Территориальной 
избирательной комиссии № 18 К.Е. Синева



ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ

19 июля 2024 года №55-7
Санкт-Петербург

О регистрации Лесниковой Валентины Владимировны кандидатом 
в депутаты Муниципального Совета внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Чкаловское седьмого созыва по 

многомандатному избирательному округу № 188

Проверив соответствие порядка выдвижения Санкт-Петербургское 

региональное отделение Политической партии ЛДПР -  Либерально

демократическая партия России кандидата в депутаты Муниципального 

Совета внутригородского муниципального образования муниципальный 

округ Чкаловское седьмого созыва по многомандатному избирательному 

округу № 188 Лесниковой Валентины Владимировны требованиям

Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации» и Закона Санкт-Петербурга от 21 мая 2014 года № 303-46 

«О выборах депутатов муниципальных советов внутригородских 

муниципальных образований Санкт-Петербурга» (далее — Закон Санкт- 

Петербурга), а также представленные кандидатом документы, 

Территориальная избирательная комиссия № 18 установила, что кандидатом 

Лесниковой Валентиной Владимировной соблюдены требования статей 24, 

25, 27 Закона Санкт-Петербурга. Руководствуясь статьей 29 Закона 

Санкт-Петербурга, решением территориальной избирательной комиссии 

№ 18 от 20 июня 2024 года № 48-15 «О возложении полномочий окружных 

избирательных комиссий многомандатных избирательных округов №№ 188,



189 по выборам депутатов Муниципального Совета внутригородского 

муниципального образования города федерального значения Санкт- 

Петербурга муниципальный округ Чкаловское седьмого созыва», 

Территориальная избирательная комиссия № 1 8 р е ш и л а :

1. Зарегистрировать 19 июля 2024 года в 16 час. 22 мин. кандидата

в депутаты Муниципального Совета внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга

муниципальный округ Чкаловское седьмого созыва по многомандатному 

избирательному округу № 188 Лесникову Валентину Владимировну,

выдвинутую избирательным объединением Санкт-Петербургское 

региональное отделение Политической партии ЛДПР -  Либерально

демократическая партия России.

2. Выдать Лесниковой Валентине Владимировне удостоверение

установленного образца.

3. Разместить настоящее решение на сайте Территориальной избирательной 

комиссии № 18 в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя 

Территориальной избирательной комиссии № 18 И.Б. Иванову.

Председатель Территориальной
избирательной комиссии № 18 И.Б. Иванова

К.Е. Синева



ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 18

РЕШЕНИЕ

19.07.2024 №55-8
Санкт-Петербург

Об отказе в регистрации кандидатом в депутаты Муниципального 
Совета внутригородского муниципального образования города 

Федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ 
Чкаловское седьмого созыва по многомандатному 

избирательному округу № 188 Нагуськиной Юлии Викторовне

Проверив соответствие порядка выдвижения кандидата в депутаты 

муниципального совета внутригородского муниципального образования города 

Федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Чкаловское 

седьмого созыва по многомандатному избирательному округу № 188

Нагуськиной Юлии Викторовны, выдвинутой региональным отделением 

Социалистической политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ -  

ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ» в городе Санкт-Петербурге, требованиям 

Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации» (далее -  Федеральный закон) и Закона 

Санкт-Петербурга от 21.05.2014 № 303-46 «О выборах депутатов

муниципальных советов внутригородских муниципальных образований Санкт- 

Петербурга» (далее -  Закон Санкт-Петербурга), полноту и достоверность 

представленных сведений и документов, Территориальная избирательная 

комиссия № 18 (далее — ТИК №18) установила следующее.

1. ТИК № 18 20.06.2024 принято «О возложении полномочий окружных 

избирательных комиссий многомандатных избирательных округов №№ 188, 

189 по выборам депутатов Муниципального Совета внутригородского



муниципального образование города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Чкаловское седьмого созыва». В соответствии с этим 

решением полномочия окружной избирательной комиссий многомандатного 

избирательного округа № 188 по выборам депутатов муниципального совета 

внутригородского муниципального образования города федерального значения 

Санкт-Петербурга муниципальный округ Чкаловское седьмого созыва 

возложены на ТИК № 18.

2. Регистрация кандидата осуществляется окружной избирательной 

комиссией при наличии документов, указанных в пунктах 1, 3 и 4 статьи 

22, пунктах 7 и 9 статьи 24, пункте 3 статьи 27 Закона Санкт-Петербурга, иных 

документов, необходимых для уведомления о выдвижении и регистрации 

кандидата.

3. 08 июля 2024 года в 14:55 кандидатом Нагуськиной Юлией 

Викторовной в ТИК № 18 для уведомления о выдвижении кандидатом 

в депутаты представлены следующие документы:

-  заявление в письменной форме о согласии баллотироваться -  на 

бумажном носителе на 2 л. в 1 экз. и в машиночитаемом виде;

-  копии страниц паспорта на 1 л. в 1 экз.;

-  выписка из протокола решения четвертого этапа 22-й конференции 

регионального отделения Социалистической политической партии 

«СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ -  ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ» в городе 

Санкт-Петербурге о выдвижении кандидата на 3 л. в 1 экз.;

-  нотариально удостоверенная копия документа о государственной 

регистрации регионального отделения Социалистической политической партии 

«СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ -  ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ» в городе 

Санкт-Петербурге -  на 1 л. в 1 экз.

-  заверенная копия документа, подтверждающего указанные в заявлении 

сведения об образовании на 2 л, в 1 экз.;

-  копия справки с основного места работы, о занимаемой должности 

на 1 л. в 1 экз.;



-  сведения о доходах физического лица, о выплатах, произведенных 

плательщиками страховых взносов в пользу физического лица за 2023 год 

на 2 л. в 1 экз.;

- копия свидетельства о расторжении брака на 1 л. в 1 экз.

10 июля 2024 года в 16:25 кандидатом Нагуськиной Юлией Викторовной 

в ТИК №18представлены следующие документы для регистрации кандидатом 

в депутаты:

-  первый финансовый отчет кандидата, с приложением копии выписки 

операций по лицевому счету на 2 л. в 1 экз.

- уведомление о реквизитах специального избирательного счета 

на 1 л. в 1 экз.;

- справка ПАО Сбербанк об открытии специального избирательного счета 

на 2 л. в 1 экз.;

4. ТИК № 18 решением от 20.06.2024 № 48-21 создала Рабочую группу 

по приему и проверке документов, представляемых при выдвижении и 

регистрации кандидатами в депутаты Муниципального Совета 

внутригородского муниципального образования города федерального значения 

Санкт-Петербурга муниципальный округ Чкаловское седьмого созыва (далее -  

Рабочая группа). При рассмотрении документов Нагуськиной Юлии 

Викторовны членами Рабочей группы было установлено, что в нарушение 

п. 1 ст.22 Закона Санкт-Петербурга сведения о месте жительства не совпадали с 

регистрацией кандидата, отраженной в копии страницы паспорта, заверенной 

кандидатом. Также подпунктов а, б пункта 3 статьи 22 Закона 

Санкт-Петербурга кандидатом не представлены копии страниц паспорта, 

определенных постановлением ЦИК РФ №233/1478-6 от 04.07.2014 года, 

заверенная кандидатом справка с места работы.

14 июля 2024 года в 20:16 кандидат Нагуськина Юлия Викторовна была 

уведомлена о выявлении неполноты сведений, представление которых в ТИК 

№ 18 предусмотрено Законом Санкт-Петербурга для уведомления

о выдвижении и регистрации кандидата: несоответствие адреса места



жительства, указанного в заявлении о согласии баллотироваться, сведениям, 

указанным в приложенной копии паспорта, об отсутствии документов, 

представление которых в ТИК №18 предусмотрено Законом Санкт-Петербурга 

для уведомления о выдвижении и регистрации кандидата (копии страниц 

паспорта, определенных постановлением ЦИК РФ №233/1478-6 от 04.07.2014 

года), заверенной кандидатом справки с места работы.

В соответствии с пунктом 2 статьи 27 Закона Санкт-Петербурга за один 

день до заседания ТИК №18, на котором должен рассматриваться вопрос 

о регистрации кандидата, копии страниц паспорта, определенных

постановлением ЦИК РФ №233/1478-6 от 04.07.2014 года, заверенная 

кандидатом справка с места работы, подтверждение адреса места жительства 

были представлены в ТИК № 18 17.07.2024 года путем направления

их по электронной почте.

В соответствии с пунктом 5 статьи 22 Закона Санкт-Петербурга

документы, указанные в пунктах 1, 3. 4 настоящей статьи, кандидат обязан 

представить лично.

В соответствии с пунктом 5 статьи 27 Закона Санкт-Петербурга,

все документы, необходимые для регистрации кандидата, представляются 

в окружную избирательную комиссию одновременно. Пунктом 2 статьи 27 

Закона Санкт-Петербурга допускается представление кандидатом не позднее, 

чем за один день до дня заседания окружной избирательной комиссии, 

на котором должен рассматриваться вопрос о регистрации кандидата, 

отсутствующих копий документов, представление которых предусмотрено 

пунктом 3 статьи 22 Закона Санкт-Петербурга. Указанное право кандидата 

не распространяется на документы для регистрации, которые кандидат обязан 

представить в окружную избирательную комиссию единовременно 

в соответствии с пунктами 3 и 5 статьи 27 Закона Санкт-Петербурга.

Таким образом, Закон Санкт-Петербурга позволяет кандидату 

представить документы, упомянутые в статье 27 Закона Санкт-Петербурга



за один день до заседания ТИК № 18, на котором должен рассматриваться 

вопрос о регистрации кандидата.

В соответствии с подпунктами «в», «г» и «д» пункта 4 статьи 29 Закона 

Санкт-Петербурга, отсутствие среди документов, представленных для 

регистрации кандидата, документов, необходимых в соответствии

с Федеральным законом. Законом Санкт-Петербурга для регистрации кандидата 

является основанием для отказа в регистрации кандидата.

На основании вышеизложенного и в соответствии с подпунктами 

«в», «г» и «д» пункта 4 статьи 29 Закона Санкт-Петербурга, Территориальная 

избирательная комиссия № 18 решила:

1. Отказать в регистрации кандидатом в депутаты муниципального совета 

внутригородского муниципального образования города Федерального значения 

Санкт-Петербурга муниципальный округ Чкаловское седьмого созыва 

по многомандатному избирательному округу № 188 Нагуськиной Юлии 

Викторовне, выдвинутой региональным отделением Социалистической 

политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ -  ПАТРИОТЫ 

- ЗА ПРАВДУ» в городе Санкт-Петербурге.

2. Выдать Нагуськиной Юлии Викторовне копию настоящего решения 

в течение одних суток с момента принятия решения.

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте

Территориальной избирательной комиссии № 18 в информационно

телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить 

на председателя Территориальной избирательной комиссии № 18 Иванову И.Б,.

Председатель Территориальной
избирательной комиссии № 18 И.Б. Иванова

Секретарь Территориальной 
избирательной комиссии № 18 К.Е. Синева



РЕШЕНИЕ

19 июля 2024 года №55-9

Санкт-Петербург

О регистрации Федотовой Ольги Анатольевны кандидатом 
в депутаты Муниципального Совета внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Чкаловское седьмого созыва по 

многомандатному избирательному округу № 189

Проверив соответствие порядка выдвижения Санкт-Петербургским 

региональным отделением Политической партии ЛДПР -  Либерально

демократическая партия России кандидата в депутаты Муниципального 

Совета внутригородского муниципального образования муниципальный 

округ Чкаловское седьмого созыва по многомандатному избирательному 

округу № 189 Федотовой Ольги Анатольевны требованиям Федерального 

закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации» и Закона Санкт-Петербурга от 21 мая 2014 года № 303-46 

«О выборах депутатов муниципальных советов внутригородских 

муниципальных образований Санкт-Петербурга» (далее -  Закон Санкт- 

Петербурга), а также представленные кандидатом документы, 

Территориальная избирательная комиссия № 18 установила, что кандидатом 

Федотовой Ольгой Анатольевной соблюдены требования статей 24, 25, 27 

Закона Санкт-Петербурга. Руководствуясь статьей 29 Закона 

Санкт-Петербурга, решением территориальной избирательной комиссии 

№ 18 от 20 июня 2024 года № 48-15 «О возложении полномочий окружных



избирательных комиссий многомандатных избирательных округов №№ 188, 

189 по выборам депутатов Муниципального Совета внутригородского 

муниципального образования города федерального значения 

Санкт-Петербурга муниципальный округ Чкаловское седьмого созыва», 

Территориальная избирательная комиссия № 1 8 р е ш и л а :

1. Зарегистрировать 19 июля 2024 года в 17 час. 47 мин. кандидата 

в депутаты Муниципального Совета внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Чкаловское седьмого созыва по многомандатному 

избирательному округу № 189 Федотову Ольгу Анатольевну, выдвинутую 

избирательным объединением Санкт-Петербургское региональное отделение 

Политической партии ЛДПР -  Либерально-демократическая партия России.

2. Выдать Федотовой Ольге Анатольевне удостоверение установленного 

образца.

3. Разместить настоящее решение на сайте Территориальной избирательной 

комиссии № 18 в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя 

Территориальной избирательной комиссии № 18 И.Б. Иванову.

Председатель Территориальной
избирательной комиссии № 18 И.Б. Иванова



РЕШЕНИЕ

19 июля 2024 года №55-10
Санкт-Петербург

О регистрации Холоденко Дарьи Алексеевны кандидатом 
в депутаты Муниципального Совета внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Чкаловское седьмого созыва по 

многомандатному избирательному округу № 189

Проверив соответствие порядка выдвижения Санкт-Петербургским 

региональным отделением Политической партии ЛДПР -  Либерально

демократическая партия России кандидата в депутаты Муниципального 

Совета внутригородского муниципального образования муниципальный 

округ Чкаловское седьмого созыва по многомандатному избирательному 

округу № 189 Холоденко Дарьи Алексеевны требованиям Федерального 

закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации» и Закона Санкт-Петербурга от 21 мая 2014 года № 303-46 

«О выборах депутатов муниципальных советов внутригородских 

муниципальных образований Санкт-Петербурга» (далее -  Закон Санкт- 

Петербурга), а также представленные кандидатом документы, 

Территориальная избирательная комиссия № 18 установила, что кандидатом 

Холоденко Дарьей Алексеевной соблюдены требования статей 24, 25, 27 

Закона Санкт-Петербурга. Руководствуясь статьей 29 Закона 

Санкт-Петербурга, решением территориальной избирательной комиссии 

№ 18 от 20 июня 2024 года № 48-15 «О возложении полномочий окружных 

избирательных комиссий многомандатных избирательных округов №№ 188,



189 по выборам депутатов Муниципального Совета внутригородского 

муниципального образования города федерального значения 

Санкт-Петербурга муниципальный округ Чкаловское седьмого созыва», 

Территориальная избирательная комиссия № 1 8 р е ш и л а :

1. Зарегистрировать 19 июля 2024 года в 17 час. 50 мин. кандидата 

в депутаты Муниципального Совета внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Чкаловское седьмого созыва по многомандатному 

избирательному округу № 189 Холоденко Дарью Алексеевну, выдвинутую 

избирательным объединением Санкт-Петербургское региональное отделение 

Политической партии ЛДПР -  Либерально-демократическая партия России.

2. Выдать Холоденко Дарье Алексеевне удостоверение установленного 

образца.

3. Разместить настоящее решение на сайте Территориальной избирательной 

комиссии № 18 в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя 

Территориальной избирательной комиссии № 18 И.Б. Иванову.

Председатель Территориальной
избирательной комиссии № 18 И.Б. Иванова



РЕШЕНИЕ

19 июля 2024 года № 55-11

Санкт-Петербург

О регистрации Михайлова Егора Алексеевича кандидатом 
в депутаты Муниципального Совета внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Чкаловское седьмого созыва по 

многомандатному избирательному округу № 189

Проверив соответствие порядка выдвижения Санкт-Петербургским 

региональным отделением Политической партии ЛДПР -  Либерально

демократическая партия России кандидата в депутаты Муниципального 

Совета внутригородского муниципального образования муниципальный 

округ Чкаловское седьмого созыва по многомандатному избирательному 

округу № 189 Михайлова Егора Алексеевича требованиям Федерального 

закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации» и Закона Санкт-Петербурга от 21 мая 2014 года № 303-46 

«О выборах депутатов муниципальных советов внутригородских 

муниципальных образований Санкт-Петербурга» (далее -  Закон Санкт- 

Петербурга), а также представленные кандидатом документы, 

Территориальная избирательная комиссия № 18 установила, что кандидатом 

Михайловым Егором Алексеевичем соблюдены требования статей 24, 25, 27 

Закона Санкт-Петербурга. Руководствуясь статьей 29 Закона 

Санкт-Петербурга, решением территориальной избирательной комиссии 

№ 18 от 20 июня 2024 года № 48-15 «О возложении полномочий окружных



избирательных комиссий многомандатных избирательных округов №№ 188, 

189 по выборам депутатов Муниципального Совета внутригородского 

муниципального образования города федерального значения 

Санкт-Петербурга муниципальный округ Чкаловское седьмого созыва», 

Территориальная избирательная комиссия № 1 8 р е ш и л а :

1. Зарегистрировать 19 июля 2024 года в 17 час. 49 мин. кандидата 

в депутаты Муниципального Совета внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Чкаловское седьмого созыва по многомандатному 

избирательному округу № 189 Михайлова Егора Алексеевича, выдвинутого 

избирательным объединением Санкт-Петербургское региональное отделение 

Политической партии ЛДПР -  Либерально-демократическая партия России.

2. Выдать Михайлову Егору Алексеевичу удостоверение установленного 

образца.

3. Разместить настоящее решение на сайте Территориальной избирательной 

комиссии № 18 в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя 

Территориальной избирательной комиссии № 18 И.Б. Иванову.

Председатель Территориальной
избирательной комиссии № 18 И.Б. Иванова



ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 18

Р Е Ш Е Н И Е

19 июля 2024 года № 55-12
Санкт-Петербург

Об отказе в регистрации Казакову Вячеславу Николаевичукандидатом в 
депутаты Муниципального Совета внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципального округа Аптекарский остров седьмого созыва по 

многомандатному избирательному округу № 185

Проверив соответствие порядка выдвижения кандидата в депутаты 

Муниципального Совета внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа 

Аптекарский остров седьмого созыва по многомандатному избирательному 

округу № 185 Казакова Вячеслава Николаевича (далее -  Кандидат)

требованиям Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации» (далее -  Федеральный закон) и Закона 

Санкт-Петербурга от 21 мая 2014 года № 303-46 «О выборах депутатов 

муниципальных советов внутригородских муниципальных образований 

Санкт-Петербурга» (далее -  Закон Санкт-Петербурга), достоверность 

представленных сведений, а также соблюдение порядка сбора подписей, 

оформления подписных листов, достоверность сведений об избирателях 

и подписей избирателей, содержащихся в представленных подписных листах, 

о выдвижении указанного кандидата и его регистрации, Территориальная 

избирательная комиссия №18 осуществляющая полномочия окружных 

избирательных комиссий многомандатных избирательных округов №№ 184,



185 по выборам депутатов Муниципального Совета внутригородского 

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципального округа Аптекарский остров седьмого созыва, установила 

следующее.

Регистрация кандидата осуществляется окружной избирательной 

комиссией при наличии документов, указанных в пунктах 1, 3 и 4 статьи 22 

Закона Санкт-Петербурга, иных документов, необходимых для уведомления о 

выдвижении и регистрации кандидата, а также при условии поддержки 

выдвижения кандидата избирателями, наличие которого подтверждается 

необходимым числом подписей избирателей, собранных в поддержку 

выдвижения кандидата.

В соответствии с решением Территориальной избирательной комиссии 

№18 от 20 июня 2024 года № 48-31 «О количестве подписей избирателей, 

необходимом для регистрации кандидата в депутаты Муниципального Совета 

внутригородского муниципального образования города федерального значения 

Санкт-Петербурга муниципального округа Аптекарский остров седьмого 

созыва» количество подписей избирателей, необходимое для регистрации 

кандидата в депутаты Муниципального Совета внутригородского 

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципального округа Аптекарский остров седьмого созыва составляет 

по многомандатному избирательному округу № 185 10 (десять) подписей.

При этом количество подписей избирателей, содержащихся в подписных 

листах, может превышать установленное необходимое для регистрации 

кандидата количество подписей избирателей, но не более чем на 4 (четыре) 

подписи.

02 июля 2024 года в 14 часов 30 минут Кандидатом в Территориальную 

избирательную комиссию № 18 представлены документы для уведомления 

о выдвижении в порядке самовыдвижения.

10 июля 2024 года в 17 часов 55 минут Кандидатом в Территориальную 

избирательную комиссию № 18 были представлены документы

для регистрации кандидата в депутаты:



подписные листы с подписями избирателей, собранными в поддержку 

выдвижения кандидата;

протокол об итогах сбора подписей избирателей на бумажном носителе 

и в машиночитаемом виде;

первый финансовый отчет кандидата;

копии документов, подтверждающего оплату изготовления подписных 

листов;

Кандидатом были представлены подписные листы, содержащие 

20 (двадцать) подписей избирателей, собранных в поддержку выдвижения 

кандидата. Учитывая, что кандидат самостоятельно не вычеркнул 6 подписей, 

Рабочая группа рассмотрела первых 14 (четырнадцать) подписей.

Все представленные Кандидатом документы, а также рассмотренные 

14 (четырнадцать) подписей избирателей проверены Рабочей группой 

по приему и проверке документов, представляемых при выдвижении

и регистрации кандидатами в депутаты (далее -  Рабочая группа).

На основании итогового протокола проверки подписных листов 

и ведомостей проверки подписей, составленных Рабочей группой, 

недействительными были признаны:

5 (пять) подписей по основанию, предусмотренному подпунктом

«г» пункта 6.4 статьи 38 Федерального закона, в связи с тем, что избиратель 

указал не полную фамилию, имя, отчество;

1 (одна) подпись по основанию, предусмотренному подпунктом

«г» пункта 6.4 статьи 38 Федерального закона, в связи с тем, что избиратель 

указал неверные данные паспорта;

1 (одна) подпись по основанию, предусмотренному подпунктом

«г» пункта 6.4 статьи 38 Федерального закона, в связи с тем, что избиратель 

указал не полный адрес места жительства.

Достоверными признано 7 (семь) подписей избирателей, что является

недостаточным для регистрации кандидата.

На основании вышеизложенного и в соответствии с подпунктом 

«з» пункта 4 статьи 29 Закона Санкт-Петербурга Территориальная



избирательная комиссия №18, осуществляющая полномочия окружных 

избирательных комиссий многомандатных избирательных округов

№№ 184, 185 по выборам депутатов Муниципального Совета

внутригородского муниципального образования города федерального значения 

Санкт-Петербурга муниципального округа Аптекарский остров седьмого 

созыва, решила:

1. Отказать в регистрации кандидатом в депутаты Муниципального 

Совета внутригородского муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Аптекарский остров 

седьмого созыва по многомандатному избирательному округу № 185 Казакову 

Вячеславу Николаевичу, выдвинутому в порядке самовыдвижения.

2. Выдать Казакову Вячеславу Николаевичу копию настоящего решения 

в течение одних суток с момента принятия решения.

3. Разместить настоящее решение на сайте Территориальной 

избирательной комиссии № 18 в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить 

на председателя Территориальной избирательной комиссии № 18 И.Б. Иванову

Председатель Территориальной
избирательной комиссии № 18 И.Б. Иванова


